Con el fin de evaluar la percepción social sobre el desarrollo del proyecto “Reemplazo de la 

Línea de Transmisión Mata de Nance – Boquerón – Progreso – Frontera 230 kV”, se ejecutó 

el Plan de Participación Ciudadana, en donde se utilizaron las siguientes herramientas: volante 

informativa2 y encuestas. 

Se aplicaron ciento tres (103) encuestas, en las comunidades más cercanas al proyecto, en los 

corregimientos de David, Boquerón, Bugaba y Barú (tabla 3). Es de resaltar que el acceso al 

corregimiento de Nuevo México en el distrito de Alanje y varias poblaciones en el distrito de

[...]

 En el corregimiento de Barú la comunidad de Progreso (El Cuervito).  

En el anexo 3 se adjunta evidencia fotográfica de las actividades realizadas. 

Resultados generales de las encuestas 

El resultado de la consulta ciudadana demostró que de los ciento tres (103) encuestados, sesenta 

y nueve (69) comunitarios están “de acuerdo” con el desarrollo de esta obra; ya que el mismo 

traerá a las comunidades aportes positivos, como la reducción de los precios de la energía 

eléctrica y que generará empleos directos e indirectos.